Ego Rolandus ferarius de Puparo accepi a te Tutobem uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .viii. unde bene sum quietus et dono tibi nomine antifacti libras .iiii. in bonis meis habitis et habendis secundum morem Ianue etc. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

212. *Fortunato di Casa Santa si obbliga di pagare una somma in Casa Santa a Guglielmo di Marassi e Vivalda de Tiberii. 27 ottobre 1186.*

[fo. 111 v.].

Testes Symon Frenguellus, Obertus Alfachinus, Bruxaboscus et Enricus Pertegerius Camoginus. Ego Fortunatus de Domo Sancta accepi a vobis Wilielmo de Maraxi et Vivalda de Tiberii (1) tantos denarios Ianue unde promito vobis vel vestro miso solvere in Domo Sancta lb. dr. ian. .xv. et s. .iiii. et dr. .vii. usque ad dies duos post quam lignum quo ibitis vel maior pars rerum eiusdem ligni illuc pervenerit sanum. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia mea vobis pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .v. die exeuntis octubris.

213. *Enrico Pertegezo di Camogli vende una terra a Gandolfo di Camogli. 27 ottobre 1186.*

Testes Fontana, Lanfrancus de Sancto Maximo, Rubaldus Camoginus de Tajato et Amicus Morfinus. Ego Enricus Pertegeçus Camogi[nus] (2) accepi a te Gandolfo Camogino de Navono lb. dr. ian. .vii. pro quibus vendo tibi totam terram plenam et vacuum et domum quam visus sum habere et possidere in Camugio et eius pertinentiis excepta una peciola quam davi (3) Romano de Predi ad Cru-

(1) *In soprilinea: Tiberii; in linea, cancellato: Portu Veneris.*

(2) *Nel ms. Camogi abbreviato.*

(3) *Sic!*

cem Camogii. Quidquid igitur in Camogio et eius pertinentiis visum habere et per me invenire poteris excepta predicta peciola isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi concedo. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per me vel heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue ubi superior eo die.

214. *Baldoino Sacco vende ai coniugi Anna e Giovanni de Pino una terra in Sori. 28 ottobre 1186.*

Testes Wilielmus Calegarius de Reco, Vasallus de Calignano et Facius, credo. Ego Baldoinus Saccus accepi a te Anna uxore Iohannis de Pino emente pro te et viro tuo lb. dr. ian. .i. unde vendo tibi in Sori in Besenerego tres peciolas terre. Una est in clausa superius coheret ei terra (1) Iohannis Tordi et inferius tua, ab una Oberti de clausa et ab alia tua. Alia est sub ecclesia superius terra Iordanis de Planis, inferius terra viri tui et consortum et ab una parte terra viri tui. Tertia pecia est in Casali Raimundi de Valle coheret superius et inferius via, ab una via et ab alia terra canonicorum et in ista vendo tibi tertiam indivise. Hanc vendicionem isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi hanc vendicionem tibi et tuo heredi [et cuilibet] per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine promito legitime. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue quarto die exeuntis octubris.

215. *Rau si obbliga di pagare una somma ad Opizzone pellaio per merce. 28 ottobre 1186.*

Testes Rufus de Volta, Wilielmus Batifolia et Enrigitus Musus. Ego Rau accepi a te Opizione pellipario tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .vi. sub pena dupli tibi stipulata. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die (2).

216. *Rubaldo Sartor contrae una accomendacio col fratello Ali-nerio per commerciare a Ceuta. 28 ottobre 1186.*

Testes Wilielmus Bollus de Albario, Martinus Morescus et Bonus Iohannes de Aquabona. Ego Rubaldus Sartor confiteor me accepi-

(1) *In soprallinea: terra; in linea, cancellato: superius.*

(2) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

se in acomendacione a te Alinerio fratre meo lb. dr. ian. .iii. quas porto Setam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior, eo die.

217. *Folcone Pesce, Folcone Tornator de Fosatello e Giovanni figlio di Rodolfo di Struppa si associano per commerciare in Corsica.* 28 ottobre 1186.

Testes Guido de Strupa, credo, Astulfus de Castello et Martinus Morescus. In hunc modum convenerunt Fulco Piscis, Fulco Tornator de Fosatello et Iohannes filius Rotulfi de Strupa scilicet quod debent in simul ire in Corsicam causa laborandi et mercandi totum lucrum et capitale quod de Ianua moverint et usque dum Ianuam reversi fuerint ullo modo habuerint vel lucrati ullo modo fuerint per terciam partem debent dividere et quisque habeat tertiam et se et res quas habuerint bona fide debent custodire et aumentare et unus non dimittere alium usque dum reversi fuerint Ianuam. Alioquin penam lb. .v. sibi promiserunt inde omnia sua sibi pignori obligarunt et hoc fecit Iohannes iusu et velle patris sui Rotulfi presentis. Actum ubi superior eo die. Iohannes debet refundere sociis de sua tertia s. .xx. (1).

218. *Filippo Baraterio si riconosce debitore di Pistagalla di Milano per fustagni comprati.* 29 ottobre 1186.

[fo. 112 r.].

Testes Guido de Reça, Wilielmus Asplanatus, Boniçinus Vernes et Iohannes Arnaldus. Ego Philipus Baraterius accepi a te Pistagalla Mediolanensi tantos fustaneos unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam proximam pasce resurrectionis lb. dr. ian. .cxvi. alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et ego Enricus de Dettesalve si Philipus non tibi Ruberto Pistagalle compleverit ut supra legitur constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti renuens illam legem que principalis debitor prius est conveniendus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in Canneto tertio die exeuntis octubris (2).

(1) *In margine: cassa. L'atto è cancellato con cinque linee trasversali.*

(2) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

219. *Lanfranco Richerio rilascia quitanza del capitale e del lucro di una societas a Bernardo scudaio. 30 ottobre 1186.*

Testes Lanfrancus Palli, Bertholomeus Richerius et Donumdei de Pegio. Ego Lanfrancus Richerius confiteor me bene esse quietum et solutum a te Bernardo scutario de lucro et capita(li) (1) lb. .xx. dr. ian. quas olim tibi dederam in societate et carta que inde fuit facta casso et vacuo etc. Actum Ianue ante domum Oberti Porchi, secundo die exeuntis octubris (2).

220. *Airenberga riceve una somma da Pietro de Castagneto e rinuncia a favore dei nipoti di esso ad ogni diritto su terre in Sori. 30 ottobre 1186.*

Testes Nuvelonus, Ugo pelliarius et Wilielmus eius filius. Ego Airenberga pro lb. .ii. dr. ian. quas tu Petrus de Castagneto michi dedisti facio tibi recipienti nomine minorum Alberti quondam fratris tui finem refutationem et transactionem omnium rationum actionum iuris et proprietatis que michi pervenerunt ullo in plebeio Sori et pertinentiis indivise cum Marchesio Iohanne et Wilielmino filiis olim Rodoani de Valle per successionem Richelde uxoris quondam Iohannis Bonichi. Predictas finem refutationem et transactionem promito tibi firmas et stabiles dehinc pro dictis minoribus et cuilibet per eos habere et non magis contravenire. Alioquin penam dupli de tanto quantum esset postulacio tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor: tu debes habere solidos .xl. predictos quos michi dedisti salvos in predictis bonis. Actum Ianue sub porticu Nuveloni eo die.

221. *Oglerio Canello e Ottone Rava di Alba si riconoscono debitori di Alvino di Arras per merce. 31 ottobre 1186.*

Testes Aimundus de Stacione, Opiço pelliarius, Baldracus, Rubaldus de Alba et Berutus de Alba. Nos Oglerius Canellus et Oto Rava Albenses accepimus a te Alvino de Araça tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad octavam proximam pasce resurrectionis lb. dr. ian. .xxiii $\frac{1}{2}$. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde [omnia bona mea] (3) tibi pignori obligamus uterque

(1) *Nel ms. : capita.*

(2) *Nel margine sinistro, all'altezza della quarta linea: casa.*

(3) *Lacuna per tarmatura del ms.*

in solidum etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta ultima die octubris.

222. *Rosso della Volta e Amegio si riconoscono debitori di Ugo-
lino Malocello.*

Testes (1). Nos Rubeus de Volta et Amegius accepimus a te Ugo-
lino Malocello tantum piper unde promittimus tibi vel tuo certo
miso per nos vel nostrum nuncium solvere et liberare usque ad
octavam proximam sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian.

223. *Amico di Sori rilascia quietanza di una somma a Folcone de
Pirogallo. 3 novembre 1186.*

* Testes Guido mercerius, Guiliençonus de Agi et Rolandus de
Pirogallo. Ego Amicus de Sori accepi a te Fulcone de Pirogallo lb.
dr. ian. .iii. et s. .ii. quas michi dedisti eo quod recepi filium tuum
Obertinum in congregacione infirmorum de Fari. Actum Ianue in
domo Bonifacii de Volta tercio die intrantis novembris (2).

224. *Rosso della Volta vende a Benedetto de Larabia una terra in
Voltri. 4 ottobre 1186.*

[fo. 112 v.].

Testes Anselmus Selvagnus, Wilielmus Smerigijs et Wilielmus
filius Ingonis de Flexo. Ego Rubeus de Volta accepi a te Benedicto
de Larabia lb. dr. ian. .L. pro quibus vendo tibi in Vulturi in Pa-
ramena (3) unam peciam cui coheret superius via, inferius flumen
ab una terra Comitesse et ab alia terra tua. Et supra viam aliam pe-
ciam cui coheret superius (4) terra tua inferius vie ab utroque latere
terra tua. Preditas terras cum toto hoc quod Amedeus solitus est te-
nere per me in Vulturi excepta .i. pecia terre que est inter terram
Cuntese (5) supra quam est ablatorium et excepto aquaricio et salvo
michi in isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi con-
cedo hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te
per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab
omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli tibi stipu-
lanti promito sicut in tempore valuerit et inde omnia mea tibi pi-

(1) Spazio bianco nel ms.

(2) Nel margine destro, prima della prima linea: lb. den. .ii. (?).

(3) In soprilinea: in Paramena.

(4) Cancellato: via.

(5) In soprilinea: que est inter terram Cuntese.

gnori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta quarto die intrantis novembris.

225. *Baldoino figlio di Aimerico de Teia riceve la dote della moglie Giovanna figlia di Vitale di Speltaira e le costituisce l'antefatto.* 5 novembre 1186.

Testes Ingo, credo, Berardus de Avan, Rolandus filius olim Vitalis iudicis, Oliverius et Ardoinus eius fratres. Ego Baldoinus filius Aimerici de Teia a te Iohanna filie Vitalis de Speltaira pro tuis dotibus (1) lb. dr. ian. .xvi. inter mobile et terram et domum cumputato in hoc quidquid tibi pervenit ex parte patris tui predicti et Ermeline matris tue unde bene sum quietus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xii. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue etc. Actum Ianue in ora Sancti Donati millesimo .CLXXXVI. indicione .iiii. .v. die intrantis novembris (2).

226. *Aimerico de Teja fa una donazione a Baldoino suo figlio naturale.* 5 novembre 1186.

Ego Aimericus de Teja titulo donacionis inter vivos dono tibi Baldoino filio meo naturali tantum in bonis meis quod bene valeat lb. dr. ian. .v. et istas lb. .v. liberabo et assignabo tibi usque ad pasca proximam resurrectionis. Istam donacionem promito tibi firmam et stabilem dehinc habere et non magis impedire et ab omni homine legitime defendere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus.

227. *Pateno ed Enrico Serser di Piacenza si riconoscono debitori di Enrico Calvo.* 6 novembre 1186.

Testes Oglerius Audi, Rubaldus de Audo, magister Arnaldus Mediolanensis. Nos Patenus et Enricus Serser (3) Placentini confitemur nos accepisse a te Enrico Calvo tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso solvere usque ad festum Sancti Andree lb. dr. ian. .xxv. alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum etc. Insuper damus tibi in pignus tantas telas lini, que valent lb. .xxx. dr. ian. quod pignus comitis

(1) *In soprilinea: dotibus.*

(2) *Nel margine sinistro, all'altezza della quarta linea: lb. .xii.*

(3) *In soprilinea: Serser.*

Donumdei Peço et stat ad nostram fortunam et Donumdei debet ipsum mitere in tua potestate ad terminum si non fueris pagatus et tu debes ipsum vendere et pagare te de tuo debito. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vi. die intrantis novembris (1).

228. *Rossana vedova di Filippo Lecanuptias fa il testamento. 6 novembre 1186.*

Ego Rosana uxor olim Philipi Lecanupcias de ultima voluntate sic me et mea ordino. Volo sepelliri in cimiterio Sancti Stephani. Pro anima mea iudico lb. .xvii. quarum iudico decenum operi Sancti Laurentii, ad meam sepulturam lb. .vii., pro misis tricenis et septenis canendis lb. .v., Richelde sorori mee s. .xx., operi Sancte Marie de Castello s. .xx., operi Sancti Damiani s. .vi., Brie s. .xx. Confiteor quod debeo Soperçe de feudo s. .xlviij. Pelles meas martirum veteres coopertas bruneta lego Soperçe. Filios meos Midoniam, Scajantem, Trecherium, Nicolam et Symonem pariter heredes instituo michi ita tamen quod lb. .xxii. dr. ian. quas michi debet Trencherius cumpulentur in sua fradesca et lb. .vii. in fradesca Midonie quas ipsa michi debet et lb. .v. in fradesca Scaianti quas [fo. 113 r.] ipse michi debet et lb. .iiii. $\frac{1}{2}$. in fradesca Symonis quas ipse michi debet et in hoc volo ut quisque meorum predictorum sit contentus, et qui contraverit non habeat de meo nisi falcidiam (2). Si aliquid recuperabitur de bisanciis masamutinis .cc. quas Nicola filius meus amixit de una acomendacione quam ei feci et in hac terra ducetur volo ut Nicola dividat ipsam pariter cum predictis meis heredibus et nolo ut alico modo Nicola teneatur de illa acomendacione nisi de hoc quod inde recuperabitur et ducetur Ianuam. Si forte aliquid inde recuperabitur tali modo facio Scajantem quod ipse vel eius heres (3) non possit vendere vel alienare (4) hoc quod de meis habuerit pro portare extra hanc terram (5). Si vero aliquid de hoc quod dimitto Scajanti pervenerit alicui heredi Scajantis et ipse heres sine legitimo herede obierit substituo ei predictos heredes meos institutos, tamen heres Scaiantis succedat se usque in ultimum. Si ego ullam rationem vel ius habeo in Rolando Iedeno vel eius herede vel rebus ipsorum omnia ei remito. Hec est mea ultima voluntas etc. Actum Ianue in domo

(1) *Nel margine sinistro, all'altezza della quarta linea: .xxv.*

(2) *In soprilinea: Et hoc volo ut quisque meorum predictorum sit contentus et qui controvenerit non habeat de meo nisi falcidiam.*

(3) *In soprilinea: vel eius heres.*

(4) *In soprilinea: vel alienare.*

(5) *extra hanc terram in soprilinea.*

predicte Rosane .vi. die intrantis novembris. Testes Rodoanus, Philipus Sperma, Oto Bucella, Iacobus Lardarolius, Opiço Mid[o]nie (1) Philipus Cavaruncus (2).

229. *Bartolomeo Richerio si riconosce debitore di Ingone Puella per pepe. 7 novembre 1186.*

Testes Villanus de Bellobono, Rainaldus Albuçola, Oglerius eius filius, Rufus Bancherius et Dominicus magister Castelli (3). Ego Bartholomeus Richerius accepi a te Ingone Puella tantum piper unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare usque ad pasca proximum resurrectionis lb. dr. ian. .cxxxviii. scilicet medietatem ad mediam quadragesimam et aliam medietatem ad pasca dictum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea que malueris tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in banco Rufi Bancherii .vii. die intrantis novembris.

230. *Pietro Vento rilascia a Grillo e a Gallo la quietanza delle pigioni di una casa per un anno. 8 novembre 1186.*

* Testes Iordanis Richerius, Oto Coriçarius et Wilielmus filius Rubei de Volta. Ego Petrus Ventus confiteor quod tu Grillus solvisti iam michi de pixone domus me (4) huius anni proximi qui incipiet a festo proximo sancti Andree lb. dr. ian. .x $\frac{1}{2}$. et tu Gallus solvisti michi lb. .vii. de pensione huius anni proximi (5) qui incipit a festo sancti Thome. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die intrantis novembris.

231. *Riccardo di Portofino e Buonvassallo vendono un bucium a Genoardo de Fontanella. 8 novembre 1186.*

Testes Iohannes Parianus, Obertus Lavaninus de Fontanella et Lanfrancus filius Rubei de Volta. Nos Ricardus de Portu Dulfino et Bonusvasallus de insula Portus Dulfini accepimus a te Jenoardo de Fontanella unum tuum bucium unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere per totum madium proximum lb. dr. ian. quinque sub pena dupli tibi stipulata. Et ego Ingo de Flexo si predicti Ricardus et Bonus non tibi

(1) *Tarmatura del ms.*

(2) *Nel margine sinistro, all'altezza della prima linea: T(estamentum) lb. dr. .xii.*

(3) *In sottolinea: et Dominicus magister Castelli.*

(4) *Sic!*

(5) *In sopralinea: proximi.*

compleverint ut supra constituo me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et renuo legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum ubi superior eo die.

232. *Rosso della Volta e Ottobono si riconoscono debitori di Ugolino Mallono per merce. 8 novembre 1186.*

Testes Streiaporcus et Obertus Mallonus et Restufatus. Nos Rubheus de Volta et Otobonus confitemur nos accepisse a te Ugolino Mallono tantum piper de tuis rebus (1) unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .LXXII. et s. .VIII. et si terminum vel terminos nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti alicui curie vel persone per nos vel aliam personam fecerimus unde tu vel aliqua persona per te danum incuras et (2) totum ut predictum est iuramus complere tactis evangeliis (3). Alioquin penam dupli in solidum tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Actum Ianue in ecclesia Sancti Laurentii eo die.

233. *Simone Vento dichiara che Ottobono è obbligato a pagare una somma a Ugolino Mallono. 8 novembre 1186.*

[fo. 113 v.].

Testes Rubaldus Tarallus, Alcherius et Iohannes Maçamorris. Ego Symon Ventus quod tu Otobonus debes pro me (4) Ugolino Mallono et teneris sacramento cum Rufo de Volta solvere Ugolino Mallono vel eius miso usque ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .LXXII. et s. .VIII. de quo debito iuro supra Dei evangeliâ trahere te et quemlibet pro te usque ad terminum sine omni tuo dano et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris pro eis tibi semper tenebor usque ad totius debiti solucionem alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue iusta ecclesiam Sancti Laurentii eo die (5).

(1) *In soprilinea*: de tuis rebus.

(2) *Ripetuto nel ms.*: et.

(3) *In soprilinea*: et totum ut predictum est iuramus complere tactis Evangeliiis.

(4) *In soprilinea*: pro me.

(5) *Nel margine sinistro, all'altezza della terz'ultima riga*: casa. L'atto è cancellato con cinque linee trasversali.

234. *Petruccio capomastro e Giovanni Paterio si accordano circa la sopraelevazione di una casa di Giovanni di Clavica. 9 novembre 1186.*

* Testes Wilielmus Barcha, Thomas Ventus et Enricus filius Fulconis de Castello. In hunc modum Petrucius magister cum Iohanne Paterio scilicet Petrucius debet levare domum unam Iohanni in Clavica de muro de quatuor muris a tera usque in pedes .xvi. et debet mitere fundamenta in terra viva si murus qui est retro non in terra viviva (1) debet eum mitere in terra viva et de tali muro debet elevare ut est murus domus Lanfranci Venti et facere voltam et scalam. Iohannes Paterius debet ei totam calcinam et lignamen et omnia seramenta infingenda (2) lignamini et operi et lb. dr. ian. .l. quas et debet hoc modo scilicet pagare petras et arenam sicut duceretur ad domum dum dicte due partes operis fuerint exspete quibus factis debet ei complere medietatem lb. .l. et aliam medietatem in fine operis et Petrucius debet usque ad Pentecosten proximam complere predictum opus et ut predictum est promiserunt sibi vicisim complere sub pena lb. .xx. dr. ian. etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, nono die intrantis novembris.

235. *Giovanni Alamano contrae un mutuo con Bonvasallo Zello. 9 novembre 1186.*

Testes Obertus de Raveca, Rolandus botarius, et Musus cultellarius. Ego Iohannes Alamanus accepi a te Bonovassallo Çello mutuo lb. dr. ian. .vii. quas promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad unum annum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro supra Dei evangelia complere alioqui penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et nos Marufus de Sancto Urcisino et Richelda si Iohannes non tibi Çello compleverit ut supra legitur constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores [predicti debiti] sub pena dupli et renuimus illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus etc. Hoc fecit Richelda consilio Oberti de Raveca et Rolandi Boterii suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in brolio in ora Calderariorum eo die (3).

(1) *recte*: viva.

(2) *recte*: infingenda.

(3) *Nel margine sinistro, terz'ultima riga*: debet denarios .iiii.

236. *Oberto Langascino si riconosce debitore di Giovanni Gastaldo, Oberto de Calca e Anselmo Portonario per merce. 9 novembre 1186.*

Testes Iohannes de Faxolio, Oto Corriçarius et Grillus de Caneto. Ego Obertus Langascinus confiteor me accepisse a vobis Iohanne Castaldo et Oberto de Calca tantas becnas unde debeo vobis lb. ian. .XLIII. et s. .XII. et a te Anselmo Portonario tantas unde tibi debeo lb. .XII $\frac{1}{2}$. quas promito vobis solvere usque ad octavam natalis proximi sub pena dupli etc. Et ego Iohannes Portonarius si Obertus vobis predictis non compleverit ut supra legitur constituo me inde vobis proprios debitores et pagatores et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus etc. Actum Ianue iusta portum civitatis eo die.

237. *Simone Vento dichiara che Rosso della Volta e Ottobono sono debitori di Ugolino Mallono e di Capodorgoglio e Mabilia. 9 novembre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicule et Thomas Ventus. Ego Symon Ventus confiteor quod tu Rubeus de Volta cum Otone Bono debes Ugolino Mallono et teneris sacramento solvere ad octavam proximam sancti Iohannis de iunio pro me lb. dr. ian. .LXXII. et s. .VIII. Et Capiti Orgolii et Mabilie eius uxori lb. dr. ian. .cxxv. et s. .n. ad festum proximum sancti Iohannis de iunio. De quo debito promito tibi te extrahere sine omni tuo damno alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue in foro Sancti Georgii eo die (1).

238. *Enrico Muso contrae una societas con Guglielmo Burono per commerciare in Sardegna. 10 novembre 1186.*

[fo. 114 r.].

Testes Stephanus de Villana, Rubaldus Belfolium et Wilielmus Lonbardus. Ego Enricus Musus accepi a te Wilielmo Burono in societate lb. dr. ian. .xviii. contra quas mito lb. novem. Hanc societatem porto in Sardeniam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum

(1) Nel margine sinistro, all'altezza dell'ultima riga: casa. L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.

Ianue in domo Bonifacii de Volta, decimo die intrantis novembris (1).

239. *Trecherio di Filippo e Xara, coniugi, affittano una terra a Pasquale de Campo Felogoso. 10 novembre 1186.*

Testes Rainaldus Albuçola, Oglerius eius filius, Guilielmus Gimbus Sancti Donati et Rubaldus Lavaninus. Nos Trecherius Philippi et Xara iugales confitemur nos locasse tibi et tuo heredi (2) Pascali de Campo Felogoso usque ad annos .xxviii. unam peciam terre posite sub capo Felegoso. Coheret ei superius terra tua, inferius fosatus ab uno latere terra Beaque et ab alia terra Boni Iohannis de Caffa, Carli Campi Felegosi et cumsortum. Hoc modo locavimus eam tibi et tuis heredibus quod debes nobis omni anno ad natale s. .ii. et terra predicta debes pastinare castaneis et aliis arboribus fructiferis in fine annorum .xxviii. terra in quatuor partes debemus dividere tu debes quartum habere et ego tres partes. Promittimus tibi terram usque ad terminum dimitere condicionem non ascendere quartam partem terre in fine termini tibi tribuere sub pena dupli sicut terra valuerit. Et Ego Pascalis promitto tibi Trecherio terram predictam in modo predicto tenere sub pena prefata etc. Hoc fecit Zara consilio Rainaldi Albuçole et Oglerii Albuçole suorum vicinorum renuens legem iuliam etc. Actum in Platea longa eo die (3).

240. *Bonaccorsa e Graziano di Casa Santa si riconoscono debitori di Bernicone Superbia e Giovanni di Castelletto. 10 novembre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Cunradus Malusfiliaster et Vasallus Sivelator. Nos Bonacorsa et Gracianus de Domosancta accepimus a vobis Bernicone Superbia et Iohanne de Castelletto tantum de vestris rebus unde promittimus vobis vel vestro miso solvere in Domosancta lb. dr. ian. .xlvi. et s. .iiii. $\frac{1}{2}$. ad dies .iiii. postquam bucius vester vel maior pars rerum eiusdem bucii illuc pervenerit sanus. Sub pena dupli uterque in solidum etc. Et de hoc damus tibi in pignus omnes res quas habemus in bucio vestro. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

(1) *Nel margine superiore*: .x. die novembris.

(2) *In soprilinea*: et tuo heredi.

(3) *Nel margine destro, prima linea*: dedit den. .vi.

241. *Ottaviano de Marinaço, Baianto e Otaviano stipulano un cambio marittimo su Corneto. 10 novembre 1186.*

Testes Anselmus Selvagnus, Bonifacius filius Iacobi de Volta et Berardus Ramanus. Nos Otavianus de Marinaço, Baiantus et Otavianus accepimus a vobis Bernicone Superbia et Iohanne de Castelleto tatos (1) denarios ianuinos unde vobis promitimus vel vestro miso certo solvere in Corneto libras denariorum senensium centum ad .v. dies postquam bucius vester illuc pervenerit et vos rederetis nobis pignus quod inde vobis damus scilicet omnes res que in bucio vestro habemus sub pena dupli quisque in solidum etc. Ubi superior eo die.

242. *Simone Vento si riconosce debitore di Guglielmo Budello e Alberto Carexedo. 10 novembre 1186.*

* Testes Bonifacius filius Ingonis de Flexo et Bonifacius filius olim Iacobi de Volta. Ego Symon Ventus confiteor me debere usque ad kalendas februarii proximi lb. dr. ian. .LXII $\frac{1}{2}$. Wilielmo Budello et Alberto Carexedo quas vos Fulco de Castello et Petrus Ventus tenemini sacramento eis solvere, quas volo ut Fulco eis pro me solvas. De quo debito et usura qui in ipso fuerint iuramus nos Symon et Petrus trahere te sine omni tuo dano de kalendis proximi februarii usque (2) ad unum annum et si terminum vel terminos inde (3) nobis vel nostro certo miso produxeris per te vel tuum certum misum per eos tibi semper tenebimur usque ad totius debiti solucionem nisi quanto iusto Dei inpedimento remanserit. Et ego Symon do tibi licentiam ut bene possis miterè in pignus pedagium meum de Torrigia pro isto debito. Actum ubi superior eo die (4).

243. *I coniugi Girardo Lanzo e Adalasia vendono una terra a Pietro Balbo e Guglielmone de Mirteto. 10 novembre 1186.*

Testes Rubaldus Morellus (5), Mançus de Molaçana et Bernardus nepos Guidonis speciarii. Nos Girardus Lançus et Adalaxia iugales accepimus a vobis Petro Balbo de Mirteto et Wilielmçono de Mirteto s. .v. precio unius pecie terre posita in Castagneto Stropasco

(1) *recte*: tantos.

(2) *Ripetuto nel ms.*

(3) *Nel margine destro, dalla terza alla settima riga: f.*

(4) *usque ripetuto nel ms.*

(5) *Segue cancellato: Morellus.*

iusta casalem vestrum. Coheret ei a duabus partibus terra nostra et ab aliis duabus terra vestra et vestrorum cumsortum. Predictam terram et nostram partem comunalie que est ibi iusta domum vestram isto precio vobis vendimus et si plus valet dono vobis concedimus sub pena dupli. Possessionem et dominium inde vobis dedisse confitemur. Hec fecit A[dalaxia] (1) cunsilio Rubaldi Morelli et Mançi de Mulaçana suorum parentum etc. Actum in pede Molaçane eo die.

244. *Rainiero de Vigo vende una parte indivisa di terra a Baldo de Ruina. 11 novembre 1186.*

[fo. 114 v.].

Testes Guarnerius de Castaneto, Ubertus Pinascus et Arnaldus Magnanus. Ego Rainerius de Vigo accepi a te Baldo de Ruina den. .xii. precio septime partis et quarte alterius septene duarum peciarum terre posite (2) indivise cum Lugaris et Fulcone de Costa. In predictis peciis septenam et quartam septene isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi etc. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis inpedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Strupe in plano Alfachini. Millesimo .CLXXXVI. indicione .iiii. .xi. die intrantis novembris.

245. *Oberto de Ruina vende due pezze di terra ad Alda Lugara. 11 novembre 1186.*

* Testes Gavarnierius de Castaneto, Obertus Pinascus et Vivaldus de Cruce. Ego Obertus de Ruina accepi a te Alda Lugara s. .iiii. precio duarum partium (2) petie terre posite in Runcarolio tecum indivise, et trium partium quarterii unius pecie ibidem indivise cum illis de Cruce. Predictas partes isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi per me et heredem meum nunquam magis inpedire et defendere ab omni homine promito sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Medietatem predictae terre vendo tibi per propriam et aliam ut rem alienam quia pro fratre meo Rubaldo a quo specialiter eam tibi defendere promito etc. Actum ubi superior eo die.

(1) *Nel ms. solo A.*

(2) *Spazio bianco nel ms.*

246. *Sibilla de Ortogallo vende una pezza di terra in Struppa a Vivaldo de Cruce. 11 novembre 1186.*

Ego Sibilia de Ortogallo accepi a te Vivaldo de Cruce s. dr. .xl. finito precio unius pecie terre posite Strupe in Plaço prope domum olim Malaspine. Coheret eius inferius terra Traversi et filiastrorum ab utroque latere terra tua et superius via remanete via (1) cum superiori terra. Predicta terra isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi concedo etc. Promito eam tibi et cuilibet per (2) te per me et heredem meum ab omni homine legitime defendere et non magis impedire sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Hoc fecit Sibilia consilio Iohannis Babolerii et Oberti de Ruina suorum parentum. Actum ubi superior eo die. Testes Guarnerius de Castaneto, Ubertus Pinascus et Petrus Frealdi.

247. *Pietro Frealdi vende a Guarnerio de Castaneto una parte indivisa di una pezza di terra. 11 novembre 1186.*

Testes Iohannes Marçocus, Iohannes Babolerii et Obertus (3) Çindus. Ego Petrus Frealdi accepi a te Guarnerio de Castaneto s. dr. ian. .xviii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi duodenam unius pecie terra posite in Muscedo indivise cum Ebriaco et Marçoco et fratre meo Iohanne et est iusta terra Marçochi et sestam duarum peciarum ibidem indivise cum Ebriaco et Iohanne fratre meo. In predictis peciis nominatas partes isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi concedo. Hanc vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli promito. Possessionem et dominium inde tibi dedise confiteor. Actum ubi superior eo die.

248. *Attestazione della volontà testamentaria di Ingeza moglie di Ravano, fatta da diverse persone avanti ai consoli del placito. 11 novembre 1186.*

Cunsules Fulco Magnanus, Iohannes Babolerius et Rubaldus Scotus. Ingo de Berçili dixit scio et certus sum quod fui in Plaço in domo olim Gecii cum Ingeça uxor Ravani jacebat in infirmitate quando obiit et ipsa sua sic ordinavit dicens: volo ut Vasallus filius meus habeat unam peciam terre in Guadali et duas pecias in Berçili. Richelda filia mea unam peciam ad Ruinam et duas arciles,

(1) *Ripetuto nel ms.*

(2) *Ripetuto nel ms.: per.*

(3) *Cancellazione illeggibile.*

omnia vero alia mea bona volo ut sint pariter et comuniter Baldeti filii mei et Richelde filie mee. Ravanus vir meus volo ut usufructuet omnia ea que Baldeto et Richelde dimitto dum ipse vixerit. Verum tamen si Richelda acceperit virum volo ut ipse habeat tunc integram proprietatem et usufructum sue partis. Arnaldus de Capaallo dixit idem, Martinus Uncius iddem, Obertus Lugarus idem et Michael Lugarus iddem. Actum ubi superior eo die.

249. *I coniugi Giordano de Berçili e Adalasia figlia di Madio si accordano con Vivenza madre di Giordano circa l'antefatto di essa. 11 novembre 1186.*

[fo. 115 r.].

Testes Iohannes Babolerii, Baldus filius Ravani et Obertus Cerviascus. Nos Iordanis de Berçili et Adalaxia filia Madi iugales promittimus tibi Ingoni de Berçili si in ullo tempore Vivença uxor tua mater mei Iordanis vel alia persona per eam (1) tibi vel in bonis tuis habitis vel habendis ullam rationem vel aliquid occasione antifacti pervenerit penam dupli de tanto quantum esset postulacio tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum et cet. Hec fecit Adalaxia consilio Iohannis Babolerii et Oberti Cerviasci suorum parentum. Ego Vivencia promitto tibi Iordani filio meo quod dehinc per me vel aliam personam nullam iniquicionem faciam Ingoni viro meo vel in bonis eius habitis vel habendis occasione antifacti. Alioquin penam dupli de tanto quantum esset iniquicio tibi promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Et hec fecit Vivenca consilio Iohannis Babolerii et Oberti Cerviasci suorum parentum etc. Actum Strupe in plano Alfachini.

250. *Ingone de Berçili promette al figliastro Giordano di rinunciare ad ogni diritto sui beni della madre di esso occasione tertie. 11 novembre 1186.*

Ego Ingo de Berçili promitto tibi Iordani filiastro meo (2) quod dehinc occasione tertie antifacti nullam rationem petam in bonis Vivençe matris tue uxoris mee. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum ubi superior eo die.

(1) *In soprilinea*: vel alia persona per eam.

(2) *Cancellato*: si Viveça mater tua ante

251. *Boniza de Castaneto constituisce la dote alla nipote Deliana e dona la terza parte dei suoi beni.* 11 novembre 1186.

Testes Arnaldus Magnanus, Iohannes Marçocus, Guarnerius de Castaneto et Rainerius de Vigo. Ego Boniça de Castaneto do tibi Petro Uneto in dotem uxoris tue Deliane filie olim filii mei Raimundi tertiam partem omnium meorum bonorum mobilium et immobilium. Insuper titulo donacionis inter vivos dono tibi tertiam partem omnium meorum bonorum mobilium et immobilium hoc modo quod debes michi victum et vestitum dum vixero convenienter et si inde inter nos esset discordia facies michi sicut duo communes amici dicerent. Alioquin donacio esset cassa. Hec omnia fecit Boniça consilio Iohannis Marcochi et Iohannis Batolerii suorum parentum renuens legem iuliam etc. Actum Strupe in platea Bonice predictae eo die.

252. *Boniza de Castaneto vende a Guglielmo de Levani due pezze di terra in Mondanego.* 11 novembre 1186.

Ego Boniça de Castaneto accepi a te Wilielmo de Levani s. .v. dr. precio duarum peciolarum terre posite in Mondanego. Uni coheret superius et ab uno latere terra Goçi, ab alia parte terra tua. Alii coheret superius et ab uno latere terra Goci et ab alia parte terra Mallonum. Istas pecias isto precio [tibi] vendo trado et promito defendere ab omni homine legitime sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedi. In hac vendicione respuit Petrus Unctus si quid rationis in ea habebat. Actum ubi superior eo die et hiisdem testibus. Hoc fecit Boniça consilio Iohannis Marçochi et Iohannes Babolerii suorum parentum etc.

253. *I coniugi Guglielmo Re e Pasca vendono tre pezze di terra a Fulcone Magnano.* 11 novembre 1186.

Testes Guarnerius de Castaneto, Arnaldus Magnanus, Petrus Freal-di. Nos Wilielmus Rex et Pasca iugales accepimus a te Fulcone Magnano s. .v. finito precio octene trium peciarum terre posite in Tolaira tecum indivise. Hoc isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi concedimus et promitimus ab omni homine defendere sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem inde tibi dedimus. Item accepimus a vobis Fulcone Magnano et Wiliel-

(1) *Sic!*

mo de Levani s. .vi. precio quarterii duarum peciarum terre posite in Castagnarolio vobiscum indivise. Hoc isto precio vobis vendimus tradimus et promitimus ab omni homine defendere sub pena dupli etc. Hoc fecit Pasca consilio Petri Frealdi et Guarnerii etc. Actum ubi superior eo die.

254. *Sigefredo vende una pezza di terra in Costeiolo a Oberto Guer....* 11 novembre 1186.

Testes Guarnerius, Iohannes Babolerii et Iohannes Marçocus. Ego Sygefredus accepi a te Oberto Guer.... (1) s. .vi $\frac{1}{2}$. precio unius peciole terre in Costeiolio posite. Coheret ei superius terre illorum de Cruce et cunsortum inferius terre filie Grase ab una parte terra Gavasca et ab alia terra Iacobi de Levani et Modi. Inter porcio mee partis unius faxe, posite sub via de Berçili indivise cum Petro Bernardo, Muraco et Wilielmo Rege. Hoc isto precio tibi vendo, trado etc. Actum Strupe in plano Alfachini eo die (2).

255. *I coniugi Oberto figlio di Rainiero de Vigo e Richelda dichiarano di aver ricevuto dal predetto Rainiero la dote di Richelda.* 11 novembre 1186.

[fo. 115 v.].

Testes Arnaldus Magnanus, Iacobus de Levani, Iohannes Marçocus et Fulco de Costa. Nos Obertus filius Rainerii de Vigo et Richelda iugales confitemur nos accepisse a te Rainerio patre mei Oberti lb. dr. ian. .xiiii $\frac{1}{2}$. quas super te et rebus tuis receperas de dotibus mei Richelde et iuramus supra Dei evangelia quod de predictis lb. .xiiii $\frac{1}{2}$. nec tibi nec alicui per te dehinc per nos vel aliam personam nulam requixicionem faciemus unde danum incuras. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi in solidum tibi pignori obligamus etc. Hec fecit Richelda consilio Fulconis Magnani et Arnaldi Magnani suorum vicinorum etc. Actum Strupe sub porticu Sancti Martini undecimo die novembris.

256. *Rainiero de Vigo rinuncia in favore dei coniugi Oberto suo figlio e Richelda ad ogni diritto sulla dote di cui al doc. 242.* 11 novembre 1186.

Ego Rainerius de Vigo promito vobis Oberto filio meo et Richelde

(1) Una macchia impedisce la lettura.

(2) Nel margine destro all'altezza della prima riga: s. .vi $\frac{1}{2}$.

ingalibus quod de hinc vobis vel alicui per vos per me vel aliam personam de lb. .xiiii $\frac{1}{2}$. quas vobis liberavi de dotibus tuis Richelde vel de lucro quod ex eis exierit nullam postulacionem faciam unde danum habeatis vel aliqua persona per vos et sic iuro supra Dei evangelia. Alioquin penam dupli vobis promito et inde omnia mee vobis stipulantibus pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die, et hisdem testibus.

257. *Guglielmo Paradiso di Milano si dichiara debitore di Ingone Puella per merce ricevuta. 12 novembre 1186.*

Testes Obertus de Groguçola, Petrus de Teierono et Dominicus magister de Castello. Ego Wilielmus Paradisus Mediolanensis accepi a te Ingone Puella tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad natalem Domini proximum lb. dr. ian. .viii. et s. .xiii. sub pena dupli etc. Et de hoc do tibi in pignus unam ballam fustaneorum quam meo velle comiteris Wilielmo de Canali et stat ad meam fortunam. Si non fueris pagatus ad terminum debet tibi dare ballam et debes eam vendere et pagare et Wilielmus de Canali fuit confesus quod in predicto modo habebat et tenebat ballam. Actum in Canneto .xii. die intrantis novembris.

258. *Plecagna e Rau dichiarano di portare in Sardegna e per mare capitali di loro proprietà 12 novembre 1186.*

Testes Marinus Cigala, Ursus Malfetanus et Enrigetus Musus. Confesi fuerunt ad invicem Plecagna et Rau quod Rau portat in acomendacione (1) secum in Sardeniam et quo voluerit lb. dr. ian. .vi. (2) et s. .iiii. Plecagne (3). Plecagna portat lb. .vi $\frac{1}{2}$. de Rau per mare quo voluerit et extractis capitalibus lucrum quod in predictis rebus fuerit per medium debent dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

259. *Ingone de Flexo promette di tener indenne Bernardo de Ecclesia dall'evizione di una terra. 12 novembre 1186.*

* Testes Rufus de Volta, Petrus Balbus de Mirteto et Iohannes Clapa. Ego Ingo de Flexo promito tibi Bernardo de Ecclesia si Robelletus vel aliqua persona pro eo te vel tuum heredem ad ullum

(1) *In soprilinea*: in acomendacione.

(2) .vii su .vii corretto.

(3) *In soprilinea*: Plecagne.

danum duxerit de una pecia terre posite Strupe in Graçanego quam pro eo tenebas (1) cui coheret superius area inferius casale archiepiscopi et ab utraque latere terra Martini de Rufo, quam terram Marchesia filia olim filii de Clapa accepit extraham te et tuum heredem sine omni tuo dano. Sub pena dupli etc. Actum ubi superior eo die (2).

260. *Enrico Musso contrae una accomendacio con Ottone di Castello per commerciare in Sardegna. 13 novembre 1186.*

* Testes Oto iudex et Ido Stangonus. Ego Enricus Musus accepi a te Otone de Castello in acomendacione s. dr. ian. .L. quas porto in Sardeniam et ibi de ipsis debeo emere tibi unam sardam et eam tibi ducere Ianuam vel mandare locate cum testibus. Si forte non emero vel non invenero ad emendum portabo eos mecum quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in eis fuerit tibi assignare vel tuo certo misso et habere quartum lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .xiii. die intrantis novembris.

261. *Oberto di Montaggio fa quitanza alla moglie Agnese della dote. 14 novembre 1186.*

[fo. 116 r.].

Testes Otobonus scriba, Bonus Iohannes scriba consulum foritanorum et Vasallus Sivelator. Ego Obertus de Muntobio accepi a te Agnesia uxore mea pro tuis dotibus (3) lb. dr. ian. .v. pro tuis dotibus unde bene sum quietus et do tibi nomine antifacti lb. dr. ian. .iii. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue etc. Actum in domo Bonifacii de Volta .xiii. die intrantis novembris.

262. *Sozobono rilascia quitanza a Ugone di Recco dell'accomendacio di cinquanta oncie d'oro. 15 novembre 1186.*

Testes Raimundus bancherius, Wilielmus eius nepos et Wilielmus Marçanus. Ego Suçobonus confiteor me bene esse quietum et solutum a te Ugone de Reco de lucro et capitali .L. unciarum auri quas in preterito tibi in Sicilia comendavi et carta que fuit inde facta cassa etc. Actum in fundico Pedicularum Ianue .xv. die novembris.

(1) *In soprilinea*: quam pro eo tenebas.

(2) *Nel margine sinistro all'altezza della terza linea*: dedit dr. .iiii.

(3) *In soprilinea*: dotibus.

263. *Ingone de Flexo dichiara di aver ricevuto in pegno da Pietro de Saberto pezze di panno che restituirà all'atto del pagamento della somma imprestatagli. 15 novembre 1186.*

Testes Ido de Pallo et Bonifacius filius olim Iacobi de Volta. Ego Ingo de Flexo confiteor quod tu Petrus de Saberto mixisti in mea potestate et liberasti .vi. pecias panni de Granata scilicet .iiiior. virides et duas brunetas quos pannos promito tibi redere Iohanni vel eius certo miso qui michi lb. .xi. et s. .v. (1) tribuat quas tibi solvi et quas ei prestaveras. Actum ubi superior eo die (2).

264. *Guglielmo Galleta permuta una terra con i fratelli Rubaldo Scoto e Musa. 15 novembre 1186.*

Testes Iohannes Grita, Ansaldus Rataldus et Obertus Blancus incisor. Guilielmus Galleta cunvenit in hunc modum cum Rubaldo Scoto de Agio et Musa eius fratre, scilicet Wilielmus dedit eis nomine canbii unam peciam terre posite in Agio in capite casalis de Faxiis cui coheret superius terra Amegii inferius terra predicti Wilielmi ab uno latere terra Enbroni et ab alio terra Wilielmi predicti et est desuper deversus terram Amegii canelle .xviii. et inferius totidem et ab utroque latere canelle .viii. Rubaldus vero et Musus dederunt Wilielmo totam terram quam habere visi sunt in Casali de Faxiis excepto edificio domus quam ibi habent de qua facient quidquid voluerint. Predictum cambium promiserunt sibi ad invicem firmum et stabilem habere et non magis impedire et defendere ab omni homine defendere legitime defendere sub pena dupli etc. Si Rubaldus et Musus sive eorum heredes sine herede obierint predicta terra quam eis canbiant Wilielmus (3) debet reverti ad Wilielmum vel eius heredem. Actum Ianue ante domum Piperate eo die (4).

265. *Alberto de Aquabona manomette la sua serva Greca. 15 novembre 1186.*

Testes Petrus de Cruce, Obertus de Aquabona, Vasallus de Porto macellarius, Bonavita Lavaninus, Iohannes magister de Puteo et Wilielmus Bolagus Sancti Mathei. Ego Albertus de Aquabona velle patris mei Rubaldi presentis et iubentis do tibi Grece sarde ancille

(1) *In soprilinea: et s. .v.*

(2) *Cancellato con tre linee trasversali.*

(3) *Corretto su Wilielmus.*

(4) *Nel margine destro all'altezza delle prime due linee: dr. .vi.*

mee meram et integram libertatem te itaque et omne tuum peculium et aquistum ab omni vinculo servitutis asolvens ipsamque tibi et heredi tuo concedens omnifariam facultatem tibi tribuo vendendi emendi testamentum et omnes civiles contractus et negocia faciendi sicut nobilis civis romana et cetera. Hanc etiam libertatem tibi et tuo heredi per me et heredem meum nunquam magis inpedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam lb. .x. puri auri tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo tali modo ut pena comisa hec libertas sibi firma in perpetuum. Actum Ianue in domo olim Aratelli eo die.

266. *Guglielmo Smerigio rilascia quietanza a Giovanni balestriere del ricavo di una accomendacio. 15 novembre 1186.*

Testes Petrus de Cruce et Obertus de Aquabona. Ego Wilielmus Smerigius confiteor me accepisse a te Iohanne balisterio lb. dr. ian. .xviii. et s. .xi. de quadam acomendacione quam tibi feci quam portasti in Siciliam que fuit de capitali lb. .xxviii. usque in xxviii. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

267. *Bernardo di Langasco si riconosce debitore di Ottone di Castello per pellame. 16 novembre 1186.*

[fo. 116 v.].

Testes Oglerius Aldi, Vasallus censarius, Guarnerius de Engle et Rubaldus de Orto. Ego Bernardus de Langasco accepi a te Otone de Castello tantas becunas unde promito tibi usque ad natale Domini proximum lb. dr. ian. .xxv. sub pena dupli in bonis meis quibus malueris etc. Et ego Rufinus de Trixoblo si Bernardus predictus non tibi Otoni compleverit ut supra constituo me tibi proprium debitorem (1) et pagatorem predicti debiti sub pena dupli etc. et renuo illam legem qua principalis debitor prius conveniendus etc. Actum Ianue in Platea Longa .xv. die intrantis novembris.

268. *I coniugi Oberto Danense e Rossana vendono a Marchese de Stajano diverse pezze di terre. 17 novembre 1186.*

Testes Marinus Spionus, Cardinalis Vojadiscus et Gandulfus de Vigo Longo. Nos Obertus Danensis et Rosana iugales accepimus a te Marchesio de Podio lb. dr. ian. .vi $\frac{1}{2}$. pro quibus vendimus tibi subscriptas pecias terre que fuerunt Fornariorum. Unam peciam pra-

(1) Ripetuto nel ms.

ti in capite Ajani cui coheret superius costa inferius Gandulfi de Vigo Longo et cunsortum et ab utroque latere terra Fornariorum. Unam peciam castaneti in Savigna in Pixole coheret superius Bonifacii Platee Longe et cunsortum inferius et ab uno latere terra Bavali de Vigo Longo et cunsortum et ab alia fosatus. In valle de Fontanis unam peciam, coheret ei superius terra Sancti Stephani et inferius terra hospitalis Sancti Stephani. Unam peciam in Castagnaria superius via inferius et ab uno latere terra Bonifacii Platee Longe et cumsortum et ab alia fosatus. Item in Castagnaria medietatem unius pecie, coheret ei superius et ab uno latere terra Bavali de Favali et cunsortum inferius terra Oberti de Favali et cunsortum et una parte terra Ionathe Cavarunci. Predictas terras isto precio tibi vedimus et si plus valet dono tibi concedimus. Hanc etiam vendicionem (1) tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promittimus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum etc. Hec fecit Rosana consilio Cardinalis Vojadixi et Marini Spioni suorum parentum renuens legem iuliam etc. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Actum Ianue in Clavica in domo predicti Oberiti .xvii. die intrantis novembris.

(1) *Recte*: vendimus.

269. *Michele di Portovenere si riconosce debitore di Zoço di Milano per fustagni. 17 novembre 1186.*

Testes Restufatus, Martinus Morescus et Enbronus scutifer Iordanis Richerii. Ego Michael de Portu Veneris accepi a te Coço Mediolanensi tantos fustaneos unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad festum proximum sancti Iohannis de iunio lb. dr. ian. .viii. minus s. .v. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Predictum debitum iuraverunt Michael predictus et Rubaldus eius filius supra Dei evangelia solvere ad terminum predictum Coço vel eius miso per se vel suum nuncium et si terminum vel terminos inde eis fuerint producti per eos semper tenebuntur usque ad totius debitiolucionem. Et nos Ingo de Flexo et Wilielmus Buronus si Michael et eius filius predicti non tibi Coço compleverint ut supra et in eorum rebus defeceris constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti scilicet ego Ingo de lb. .vi. et ego Buronus de lb. .iii. minus s. .v. sub pena dupli etc. Actum in domo Bonifacii de Volta eo die.

270. *Giovanni di Borzoli contrae un mutuo con il mugnaio di Rapallo. 18 novembre 1186.*

* Testes Ingo de Flexo, Ido de Pallo et Elya de Palaçolio. Ego Iohannes de Borçoli accepi in mutuo a te molinario de Rapallo lb. dr. ian. .vi. quas michi prestat amore quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad natale Domini proximum et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris per eos tibi semper tenebor usque ad totius debiti solucionem et sic iuro supra Dei evangelia complere alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et etc. Actum ubi superior .xviii. die novembris.

271. *Gajoto fa il suo testamento. 18 novembre 1186*

[fo. 117 r.].

Testes presbiter Iordanis Sancti Torpetis, Lanfrancus Sporta, Brocus, Guido speciarius, Wilielmus Puncius et Bernardus speciarius. Ego Gajotus de ultima voluntate sic me et mea ordino. Volo sepelliri in cimiterie Sancti Thome, pro anima mea iudico lb. .xv. quarum s. .xxx. iudico operi Sancti Laurencii, operi Sancti Thome lb. .iii., ad meam sepulturam, lb. .iii. presbitero Iordani Sancti Torpetis s. .xxx. Lanfranco Sporte remito s. .x. quos ipse michi debet et s. .x. alios ei iungo. Wilielmine mee servienti s. .v. Rubeo Sancti Torpetis s. .iii., operi Sancti Georgii s. .xx., hospitali Sancti Iohannis s. .x., hospitali Sancti Laurencii dr. .xii., hospitali Castelli dr. .xii., hospitali Sancti Stephani dr. .xii. Hec omnia volo ut dentur per manus presbiteri Iordanis Sancti Torpetis, Lanfranci Sporte et filii mei Oglerii et do licentiam presbitero Iordani et Lanfranco Sporte ut vendant de meis et pagent ea que opus fuerint ad meam (1) sepulturam. Omnium meorum bonorum filium meum Oglerium michi heredem instituo. Omnia alia testamenta a me facta caso. Predictas lb. .xv. anime volo ut dentur ut dictum est usque ad annos .ii. post meum obitum. Hec est mea ultima voluntas etc. Actum in domo Gaioti eo die (2).

272. *Il notaio Marsilio si obbliga verso i coniugi Giordano Illon e Marsilia di non mutare la propria residenza. 18 novembre 1186.*

(1) *In soprilinea: meam.*

(2) *Nel margine destro all'altezza della seconda e terza linea: L*

Testes (1).

Ego Marsilius notarius promito vobis Iordani Illon et Marsilie iugalibus quod habitabo in ora ista scilicet in Platea Longa nec de Platea Longa exeam pro habitare extra Plateam Longam nisi feceritis michi talem superimpositam quam non possim nec deceat me suferi. Quam michi si feceritis ostendam Marino Platee Longe et Oberto (2) Spinule et inde stabo in hoc quod michi ordinaverint per se vel cum uno mediatore vel quod alter illorum michi ordinaverint. Si alter non esset in loco qui deberet esse Ianue infra .iiii. menses et Marinus esset ille qui abesset ut dictum est starem in hoc unus vester amicus michi cum Oberto Spinule iniungeret vel in quo Marinus cum uno meo amico iniungeret si Obertus abesset ut dictum est.

273. *Alcherio, banchiere, si riconosce debitore di Rau per una fideiussione. 18 novembre 1186.*

Testes Marinus Cigala, Plecagna et Wilielmus Lonbardus et Vassallus de Albario. Ego Alcherius bancherius confiteor me debere tibi Rau lb. dr. ian. .viii. de una manulevacione quam feci Vassallo de Albario quas promito tibi solvere usque ad pentecostem proximam. Alioquin penam de duobus tres tibi stipulanti promito et cetera (3) et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta.

274. *Sentenza dei consoli della pieve di Rivarolo sulla foresta de Murta. 18 novembre 1186.*

Ianue in domo Bonifacii de Volta, Obertus Graterius, Bonus Iohannes de Costa et Baldoinus de Locravil et Ansaldus de Monte Cuco cunsules plebis Rivarolii laudaverunt ut mons cum foresto de Muta a senterio de Funtanellis usque in fosatum de Vacarilio descendendo inde sicut forestum descendit usque in fagum signatam et a via mastra de Morta qua itur in montes et ab Orsareça recolligendo per fosatum de Moirai usque in Fosatum de Trasto sit dehinc comunis inter homines de Murte et eorum cunsortum ville et civitatis que in illo monte participant exceptis pratis. Hoc autem ideo quoniam cum Gandulfus de Castagneto, Ugo de Prato. Vasallus de Runco, Rolandus de Cornaleta, Grimaldus et Wiliel-

(1) *Spazio bianco nel ms.*

(2) *Cancellato: Ma.*

(3) *Cancellato: alioquin penam.*

mus Salvaticus roncasset in monte predicto dicentes quod erat divisus et asortitus contradicebant eis Guido de Maiolio, Opiço de Erchi et Benca de Aira per se et alios consortes predicti montis dicentes quod mos erat comunis et acomunatus. Facto ergo sacramento calumie et bando dato probaverunt Guido Opico et Benca predicti octo idoneis testibus quod mons predictus cum suis forestis erat comunis hominum Murte et consortium in eo participancium, quare cunsules laudarunt ut supra eo die.

275. *Rubaldo Belfolio fa quietanza di una somma ad Aldisia, moglie del fu Primo Belfolio. 21 novembre 1186.*

[fo. 117 v.].

Testes Wilielmus Barcha, Oto Mallonus et Corsus Vicecomes. Ego Rubaldus Belfolium confiteor me bene esse quietum et solutum de lb. dr. ian. .ccc. minus .iii. quas tu Aldixia uxor olim Primi Belfolii michi pro herede Primi solvisti quas ipse Primus fuit confesus in obitu (1) quod michi debebat inter lucrum et capitale de hoc quod ipse habuit de meo a comuni sive cunsulibus Ianue et iuro supra Dei evangelia quod de predictis lb. .ccc. minus .iii. heredi Primi vel alicui per heredem per me vel aliam personam nullam inquixionem faciam. Item de compera quam a te Aldixia vendente pro herede feci ante domum de Mari iusta domum Barbavarie nullam inquixionem contra heredem Primi faciam nisi heredes predicti de illa compera memoria staverint. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Hec fecit Rubaldus cunsilio Ugonis Quartani et Alberti vicecomitis suorum parentum etc. Actum Ianue in domo olim Primi Belfolii .x. die exeuntis novembris.

276. *Aldisia, moglie del fu Primo Belfolio dà in pagamento a Rubaldo Belfolio una terra. 21 novembre 1186.*

Testes Corsus Vicecomes, Ugo Quartanus et Albertus Vicecomes. Ego Aldixia uxor olim Primi Belfolii pro lb. dr. ian. .xxxv. quas tu Rubaldus Belfolium recipere debebas ab herede Primi Belfolii confiteor me vendisse tibi ut rem alienam tertiam partem totius compare quam Primus olim vir meus cum fratre suo Nicola fecit accipere sine consulibus Ianue iusta mare et muri et fundamenti et pillastrorum que ibi fieri fecerunt cui coheret inferius litus maris ab una parte via publica et ab alia terra Barbavarie. Predic-

(1) *In soprilinea: in obitu.*

tam vendicionem tibi et cuilibet per te (1) per me et heredem meum nunquam magis inpedire et ab omni homine et specialiter ab herede Primi defendere promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Hec omnia fecit Aldixia consilio Wilielmi Barche et Otonis Malloni renuens legem iuliam etc. Et nos Wilielmus Barcha et Oto Mallonus si heres Primi Belfolii contra predictam vendicionem venerit constituimus nos tibi proprios venditores et defensores predictae vendicionis in solidum uterque et cet. sub pena dupli et cet. Actum ubi superior eo die.

277. *I coniugi Roffino di Granarolo e Richelda vendono una terra a Guglielmo de Campo Felegoso. 22 novembre 1186.*

Testes Lanbertus de Porcili, Iordanis de Rivarolio filius Guilielmi de Clusura et Wilielmus de Carbonaria. Nos Rofinus de Granarolio et Richelda iugales accepimus a te Wilielmo de Campo Felegoso s. .xxvii. precio finito quarterii minus sesta unius pecie terre posite in Tanatorbella tecum indivise cui coheret a duabus partibus terra Isabelle superius terra Nicole Lecanuptias inferius via et glarea. In predicta terra quarterium minus sesta isto precio tibi vendimus tradimus et si plus valet dono tibi concedimus. Hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros nunquam magis inpedire et defendere ab omni homine legitime defendere promitimus. Alioquin penam tibi stipulanti promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus in solidum et cet. Hec omnia fecit Richelda consilio Lanberti de Porcili et Iordanis de Rivarolio suorum parentum et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. exeuntis novembris (2).

278 *Ruffino di Granarolo dichiara di ricevere la dote di Richelda sua moglie e le costituisce l'antefatto. 22 novembre 1186.*

Testes Wilielmus de Campo Felegoso, Pascale de Campo Felegoso, Lanbertus de Porcili et Iordanis de Rivarolio. Ego Rufinus de Granarolio accepi a te Richelda uxore mea filia olim Iohannis Brachi de Granarolio lb. dr. ian. .v. inter mobile et terram unde bene sum quietus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .iii. quas volo ut habeas meo dono et cet. Actum ubi superior eo die.